UBND XÃ XUYÊN MỘC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS BƯNG RIỀNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /KH-THCS.BR Xuyên Mộc, ngày       tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, đánh giá giữa học kì 1 năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung

học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định đánh giá, xếp loại học sinh trung học

cơ sở và học sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Công văn số 7991/BGDĐT-GDTrH ngày 17 tháng 12 năm 2024 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện kiểm tra, đánh giá đối với cấp trung học

cơ sở và học sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 640/QĐ-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thời gian năm học

2025 - 2026 đối với giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn

thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 1557/SGDĐT-GDPT ngày 19 tháng 8 năm 2025 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông

năm học 2025 – 2026;

Căn cứ Công văn số 2487/SGDĐT-GDPT ngày 18 tháng 9 năm 2025 của

Sở Giáo dục và Đào tạo v/v hướng dẫn tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh THCS,

THPT từ năm học 2025 – 2026;

Căn cứ Quy chế Kiểm tra Đánh giá năm học 2025-2026 ban hành kèm theo

Quyết định số 35/QĐ-THCS.BR ngày 10/9/2025 v/v ban hành Quy chế Kiểm tra

Đánh giá năm học 2025-2026 của trường THCS Bưng Riềng;

Trường THCS Bưng Riềng xây dựng kế hoạch kiểm tra giữa học kì 1 năm

học 2025-2026 cụ thể như sau:

I.  Mục đích yêu cầu:

Thông qua công tác kiểm tra giữa HK1 để đánh giá thực chất về chất lượng

dạy và học tại trường THCS Bưng Riềng, từ đó đề ra những giải pháp thích hợp

nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập trong nhà trường.

2

Kiểm tra được kiến thức cơ bản, năng lực vận dụng kiến thức và phân loại

được trình độ của học sinh. Nội dung đề kiểm tra đảm bảo tính khoa học, chính

xác, chặt chẽ và có tính sư phạm; phù hợp với chương trình, thời gian quy định

của môn kiểm tra, vừa mang tính bao quát vừa thể hiện tư duy chiều sâu kiến

thức.

Tổ chức xây dựng đề cương ôn tập theo ma trận đề đầy đủ kịp thời đến từng

học sinh.

Đảm bảo trước khi kiểm tra, học sinh phải được học đủ số tiết ôn tập theo quy

định của chương trình và có đủ cơ số điểm tối thiểu ở tất cả các môn học theo

đúng Thông tư Số: 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 quy định về đánh giá

học sinh THCS và học sinh THPT.

Coi và chấm bài kiểm tra giữa kì 1 phải đảm bảo nghiêm túc, khách quan,

công  bằng, chính xác, đúng quy chế.

 II. Kế hoạch cụ thể:

1. Thời gian biểu, công việc cần thực hiện:

- Từ ngày 16/10/2025 đến 22/10/2025: GVBM ra đề cương, ma trận, bảng đặc

tả; tổ chức vừa dạy học vừa ôn tập lại các kiến thức cho HS  đảm bảo kiến thức

cho học sinh kịp chương trình;

-  Từ ngày 03/11/2025 đến 07/11/2025 (Tuần 09): tổ chức kiểm tra giữa học

kì 1 năm học 2025-2026  cho học sinh các khối lớp.

- Các môn: Nghệ thuật; Giáo dục thể chất, Giáo dục địa phương, HĐTN.HN

giáo viên bộ môn chủ động cho HS kiểm tra theo PPCT chậm nhất hoàn thành

trước 14/11/202.

2. Định hướng xây dựng ma trận, đề cương và ra đề kiểm tra giữa kỳ 1:

Thực hiện theo Công văn số 7991/BGDĐT-GDTrH  ngày 17/12/2024 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo  V/v thực hiện kiểm tra, đánh giá đối với cấp THCS, THPT;

Công văn số 2487/SGDĐT-GDPT ngày 18 /9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo

v/v hướng dẫn tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh THCS, THPT từ năm học

3

2025-2026.

3. Công việc cần thực hiện:

- Các tổ, nhóm chuyên môn họp phân công giáo viên xây dựng  đề cương gửi

về chuyên môn và triển khai đến HS chậm nhất  ngày 22/10/2025.

- Nộp đề kiểm tra 01 đề cấu trúc gồm ma trận, bảng đặc tả, đề, đáp án theo

quy định gửi về chuyên môn trước ngày 27/10/2025  theo địa chỉ:

cm.thcsbungrieng@gmail.com.

- Thời gian tổ chức kiểm tra các môn tập trung:

Ngày Buổi Khối Môn

Thời điểm

Phát đề Bắt đầu

tính giờ
Thu bài

Thứ Hai

 03/11/2025

Sáng

6,7,8,9

Ngữ văn 8h00’ 8h05’ 9h35’

Tiếng Anh 9h50’ 9h55’ 10h55’

Thứ Ba

04/11/2025
Sáng 6,7,8,9

Toán 7h25’ 7h30’ 9h00’

LS-ĐL 9h25’ 9h30’ 10h30’

Thứ Tư

05/11/2025
Sáng 6,7,8,9 Công nghệ 7h10’ 7h15’ 8 h00’

Thứ Năm

06/11/2025
Sáng 6,7,8,9

KHTN 7h15’ 7h20’ 8 h20’

Tin học  8h35’ 8h40’ 9h25’

GDCD 9h40’ 9h45’ 10h30’

4. Quy trình ra đề, coi, chấm bài kiểm tra:

Các nhóm chuyên môn họp nghiên cứu ma trận, phân công người ra đề ,mỗi

môn 02 đề: đề 1 và đề 2 (đề dự phòng).

Đề ra phải đảm bảo bí mật, giáo viên không được luyện trước cho học sinh.

Đề kiểm tra các môn đều phải được thiết kế theo đúng trình tự biên soạn đề

kiểm tra. Yêu cầu đề ra phải đảm bảo chính xác, khoa học, bám sát chuẩn kiến

thức, kỹ năng, có các mức độ phân hóa, phù hợp với đối tượng học sinh.

Các đề kiểm tra và đáp án của tất cả các môn được lưu trữ tại trường để phục

mailto:cm.thcsbungrieng@gmail.com

4

vụ cho việc ra đề những năm sau và kiểm tra thẩm định của Sở GDĐT.

Mỗi phòng ít nhất có một giáo viên không phải là giáo viên bộ môn đang

kiểm tra làm nhiệm vụ coi kiểm tra.

Bài kiểm tra được giao cho một số giáo viên bộ môn chấm độc lập.

Hoàn thành chấm bài kiểm tra đối với tất cả các môn chậm nhất đến

ngày 13/11/2025.

Bài kiểm tra giữa học kỳ 1 sau khi lên điểm xong phải được thông báo công

khai, kịp thời cho học sinh biết và phải được lưu trữ 5 năm để phục vụ công tác

thanh, kiểm tra của Sở Giáo dục và Đào tạo.

5. Báo cáo:

Hoàn tất nhập điểm trên hệ thống CSDL chậm nhất đến ngày

14/11/2025 để nhà trường báo cáo  SGD.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra giữa học kỳ 1, năm học 2025-2026. Yêu cầu

các tổ chuyên môn, giáo viên tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng Quy

chế kiểm tra, đánh giá. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc cần kịp thời

báo cáo về BGH hiệu để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- SGD (b/c);

- Phòng VH_XH (b/c);

- BGH (T/h) ;

- TTCM, GV (t/h);

- Website trường;

- Lưu: VT, CM.

Người viết kế hoạch

(Đã ký)

Đặng Văn Tuân

Phó Hiệu trưởng

DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Minh Tuấn

		2025-10-22T18:13:28+0700

		2025-10-22T18:47:08+0700

		2025-10-22T18:47:08+0700

		2025-10-22T18:47:08+0700